



Beskæftigelsesudvalget

**Beskæftigelsesministeren**

Ved Stranden 8

1061 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

20. december 2018

CVR 10172748

## **Nye resultater for borgere med svære psykiske lidelser**

Kære Beskæftigelsesudvalg

Jeg skriver til jer for at orientere om resultaterne af Projekt Inklusion for udsatte borgere med svære psykiske lidelser.

I Projekt Inklusion er IPS-metoden (Individual Placement and Support) afprøvet på det danske arbejdsmarked. IPS-metoden er velafprøvet internationalt set og har konsekvent påvist gode effekter. Indsatsen handler om at få udsatte borgere med ringe tilknytning til arbejdsmarkedet og med svære psykiatriske diagnoser hurtigt ind på arbejdsmarkedet, hvor de herefter tilbydes støtte. Populært sagt er indsatsen baseret på en 'job først, dernæst støtte'-tilgang frem for en 'bedre helbred først, dernæst job'-tilgang.

Indsatsen består af en mentor, der bistår borgerne med hurtigst muligt at finde en arbejdsplads eller uddannelse. Mentorstøtten er baseret på psykiatrisk viden og indbefatter koordinering af borgerens sagsforløb på tværs af systemer, tilbud om virksomhedsrettede indsatser og støtte til at fastholde job. Jobsøgningen baserer sig på deltagerens egne præferencer, og støtten varer så længe, der er behov for det. Den beskæftigelsesrettede indsats koordineres desuden tæt med borgerens psykiatriske behandlingsforløb.

Forsøget er gennemført af Region Hovedstadens Psykiatri Forskningsenhed. Derudover har fire indsatssteder været del af projektet: Silkeborg, Odense, Frederiksberg og København, og indsatsstederne har samarbejdet med hhv. Region Hovedstadens Psykiatri og Region Syddanmarks Psykiatri.

Der er nu kommet resultater, som viser, at der er signifikante positive effekter af IPS-indsatsen på job og uddannelse. Efter 18 måneder er 59,5 pct. af deltagerne i Projekt Inklusion kommet i job eller uddannelse. Det er knap 30 pct. mere end i kontrolgruppen, hvor 46,5 pct. er kommet i job eller uddannelse.

Det er glædeligt at se så fine resultater. Det skal ikke mindst ses i lyset af, at vi her har med en gruppe mennesker at gøre, der har en svær psykisk lidelse. Det er en gruppe, som tidligere har haft svært ved at komme ind på arbejdsmarkedet, men hvor der med de lovende resultater fra projektet nu ser ud til at være fundet en vej.

Jeg vil derfor tage initiativ til, at viden og konkrete erfaringer med IPS-metoden udbredes til hele landet.

Den samlede rapport for projektet forventes offentliggjort ultimo december 2018. Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vil efterfølgende udarbejde materiale til de kommuner, der ønsker at komme i gang med at arbejde med IPS-metoden. Materialet kommer til at omfatte en guide til kommunerne med konkrete anbefalinger til organisationen af IPS og om uddannelse af IPS-konsulenter, en business-case samt standardkontrakter til kommunernes samarbejde med regionerne om IPS. Derudover planlægges seminarer for kommuner og regioner om IPS-metoden.

Herudover udarbejdes en rapport med sundhedsøkonomiske analyser af evaluator fra Syddansk Universitet, som forventes at være færdig i 1. kvartal 2019.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen